Q.P. Code:19162

[Marks:37]

Please check whether you have got the right question paper.

[Time: 1:30 Hours]

N.B: 1) All questions are Compulsory

- 2) Question l to 3 carry 10 marks each. Question 4 caries total of 7 marks.
- 3) Each question has internal choice.
- 4) Total Marks 37.
- Q.1 a) Highlight the important functions of family and enumerate the characteristic of any one stage of family life cycle.

OR

- Q.1 b) How has the subject individual and families helped you in field work and as a person? Give two instances where you could use the learning from this subject.
- Q.2 a) Explain at least five values of work with individuals and families which you use in field work and personal life. Give any two instances where you faced value conflict.

OR

- Q.2 b) Explain how will you use Home visit and interviewing to assess the problem faced by individual and families. Give suitable examples.
- Q.3 a) Discuss the concept of Person, Problem, Place, Process and Professional help in detail.

OR

- Q.3 b) What are the various supportive techniques used by the social worker while working with Individuals and Families.
- Q.4 Write Short Notes (ANY TWO)
 - a) Importance of recording in Social work
 - b) Four qualities of healthy family with example
 - c) Listening as a skill
 - d) Any two values of Social work.

Q.P. Code:19162

[वेळ: १:३० तास]

[गुण: ३७]

Please check whether you have got the right question paper.

सूचना:

- १) सर्व प्रश्न सक्तीचे आहते.
- २) प्रश्न क्रमांक १ ते ३ ला प्रत्येकी १० गुण आहेत. प्रश्न क्रमांक ४ ला एकूण ७ गुण आहेत.
- ३) सर्व प्रश्नांना अंतर्गत पर्याय आहेत.
- १. अ) कुटुंबाचे मुख्य कार्य लिहा. कुटुंबाच्या जीवनक्रमाच्या कोणत्याही एका टप्प्याची वैशिष्ट्ये लिहा.

किंवा

- १. ब) व्यक्ती आणि कुटुंब ह्या विषयाचा तुम्हाला तुमच्या कार्यानुभावात तसेच वैयक्तिक जीवनात कसा फायदा झाला ह्याचे दोन उदाहरण देऊनस्पष्टीकरण द्या.
- २. अ) व्यक्ती व कुटुंबासोबत काम करतांना तुमच्या कार्यानुभावात आणि वैयक्तिक जीवनात वापरलेली कोणतेही पाच मुल्य नमूद करा. तसेच कोणत्या मूल्यांच्या बाबतीत संघर्ष झाला ह्याची चर्चा करा.

किंवा

- २. ब) व्यक्ती व कुटुंबातील समस्येची कारणे शोधतांना गृह्भेट व मुलाखत याचा उपयोग कसा कराल ते उदाहरणासहीत लिहा.
- ३. अ) व्यक्ती, समस्या, ठिकाण, प्रक्रिया तसेच व्यावसायिक सहाय्य ह्या संकल्पनांची सविस्तर चर्चा करा .

किंवा

- ३. ब) व्यक्ती आणि कुटुंबासोबत कार्य करताना कोणती आधारभूत तंत्रे वापरली जातात त्यांची चर्चा करा..
- ४. कोणत्याही दोन टीपा लिहा.
 - १) समाजकार्यात अहवालाचे महत्त्व
 - २) आदर्श कुटुंबाचे चार वैशिट्ये
 - ३) ऐकणे ही कला
 - ४) समाजकार्याचे दोन मुल्य
